Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 29»

г. Северодвинск, Архангельская область

ПРИКАЗ

31.08.2022                    № 426-од

О назначении ответственных лиц и мерах по

обеспечению антитеррористической

защищенности

С целью предупреждения возможных террористических, экстремистских акций и других

противоправных проявлений в отношении участников образовательного процесса, повышения

эффективности работы по реализации установленных требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) образовательных организаций Минпросвещения России,

во исполнение методических рекомендаций «Организация деятельности по обеспечению

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Корельского В.А., заместителя директора по административно-хозяйственной

работе, назначить ответственным за выполнение мероприятий по обеспечению

антитеррористической защищенности в МАОУ «СОШ № 29».

2. Всему трудовому коллективу школы проявлять бдительность при исполнении

обязанностей в соответствии с должностными инструкциями и при несении дежурства по

школе, строго соблюдать требования пропускного режима в соответствии с Положением об

организации пропускного режима в МАОУ «СОШ № 29».

3. Корельскому В.А., ответственному за выполнение мероприятий по

антитеррористической защищенности:

‒ обеспечить наличие на вахте Положения об организации пропускного режима в

МАОУ «СОШ № 29», приказа о пропускном режиме, должностных инструкций;

‒ обеспечить наличие на вахте списков арендаторов и иных лиц, имеющих право на

доступ в здание школы;

‒ обеспечить непрерывное ведение журналов учета посетителей и выдачи ключей

персоналу и арендаторам;

‒  обеспечить поддержание в исправном состоянии инженерно-технических средств,

обеспечивающих антитеррористическую защищенность и техническую укрепленность Школы

и в случае обнаружения неисправностей принять меры к их устранению;

‒ обеспечить в открытом доступе наглядных пособий, содержащих информацию о

порядке действий обучающихся и персонала при обнаружении подозрительных предметов или

лиц, поступлении информации об угрозе совершения или совершении террористических актов,

телефонах службы спасения, служб экстренных вызовов;

‒ обеспечить осуществление ежедневного обхода и осмотра помещений и прилегающей

территории с целью обнаружения подозрительных предметов.

‒ обеспечить актуальность планов эвакуации граждан из здания МАОУ «СОШ № 29»;

‒ обеспечить бесперебойную работу системы видеонаблюдения;

‒ освободить от лишних предметов служебные помещения, лестничные площадки,

аварийные выходы, помещения, где располагаются технические установки.

‒ проверить средства оповещения сотрудников, обучающихся и посетителей при угрозе

террористического акта;

‒ усилить бдительность пропускного режима, исключить бесконтрольное пребывание

на ней посторонних лиц;

‒ не допускать парковки автотранспортных средств на прилегающей территории МАОУ

«СОШ № 29»;

 проверять наличие, исправность и обеспечить оборудование места несения службы

дежурным вахтером телефоном, кнопкой тревожной сигнализации, комплектом документов по

организации охраны: номера телефонов дежурных служб, правоохранительных органов, ГО и

ЧС, аварийно-спасательных служб, Управления образования,

 регулярно контролировать ведение Журнала учета посетителей, Журнала учета

проверок школы сторожем и дежурным вахтером;

 осуществлять внезапные проверки несения службы дежурными вахтерами и

сторожами школы;

 в срок до 01.10.2022 организовать повторное изучение техническими работниками

школы Инструкции по антитеррористической безопасности ИОТ-04-2022 под подпись в

журнале инструктажей по охране труда на рабочем месте;

 провести инструктаж сотрудников школы по действиям при ЧС и в условиях

террористической и экстремистской деятельности под подпись в журнале инструктажей по

охране труда на рабочем месте.

 при возникновении нештатных и чрезвычайных ситуаций принять необходимые меры

по устранению последствий ЧС, немедленно докладывать директору школы и по ее указанию

направлять сообщение в Управление образования о сложившейся ситуации и принятых мерах.

4. Дубыниной Н.Н., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:

‒  провести разъяснительную работу среди сотрудников, направленную на повышение

бдительности, организованности, готовности их к действиям в чрезвычайных ситуациях в

строгом соответствии с инструкциями.

5. Дубыниной Н.Н., заместителю директора по учебно-воспитательной работе довести

до сведения работников и обучающихся посредством размещения на информационном стенде

и официальном сайте МАОУ «СОШ № 29»:

‒ Порядок действий в случае обнаружения подозрительных предметов (Инструкция по

антитеррористической безопасности ИОТ-04-2022);

‒ Порядок информирования об угрозе совершения или о совершении

террористического акта на объектах (территориях) и реагирования лиц, ответственных за

обеспечение антитеррористической защищенности объекта (территории), на полученную

информацию, приведённым в главе V постановления Правительства Российской Федерации от

02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) министерства просвещения российской федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (Приложение 2).

6. Сергеевой М.П., делопроизводителю, обеспечить обязательное наличие у лиц,

осуществляющих охрану Школы, актуальных списков обучающихся и их родителей (законных

представителей).

7. Рабочей по комплексному обслуживанию зданий (по обслуживанию вахты и

гардероба) Акимовой Т.О., сторожам Звягину В.П., Ткачу А.И., Тарасову С.Б.:

‒ осуществлять допуск родителей (законных представителей) в школу строго по

предъявлению паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, согласно спискам

обучающихся и их родителей (законных представителей)

‒ обеспечить контроль за перемещением родителей (законных представителей)

обучающихся и/или лиц, их сопровождающих – сопровождение детей разрешается только до

фойе 1 этажа.

‒ осуществлять допуск иных посетителей в школу строго по согласованию с

руководителем МАОУ «СОШ № 29» по предъявлению паспорта или иного документа,

удостоверяющего личность.

‒ вести строгий учет посетителей с обязательной записью в журнале учета посетителей.

‒ запретить доступ посторонних лиц в здание школы через эвакуационные и аварийные

выходы.

‒ в случае возникновения угрозы криминального характера или террористической

угрозы незамедлительно обеспечить вызов экстренных служб посредством кнопки тревожной

сигнализации.

8. Горних А.Г., преподавателю-организатору ОБЖ, в ходе изучения программы курса

ОБЖ с обучающимися 8, 9, 10 и 11 классов использовать видеофильмы антитеррористической

направленности, особое внимание уделить порядку действий при обнаружении подозрительных

предметов, получении по телефону звонков с угрозой совершения террористического акта, при

захвате здания школы вооруженными людьми.

9. Классным руководителям:

  на классных часах провести инструктаж по организации пропускного режима в

школе, порядке проведения экстренной эвакуации из здания школы, действиям в соответствии

с Инструкцией по антитеррористической безопасности (ИОТ-04-2022)

 строго соблюдать порядок освобождения от занятий обучающихся в учебное время,

встреч с родителями, проведения родительских собраний, приема посетителей.

10.  Горних А.Г., специалиста в области охраны труда, назначить лицом, замещающим

ответственного за выполнение мероприятий по обеспечению антитеррористической

защищенности в МАОУ «СОШ № 29» в период его отсутствия.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                  Е.В.Геффеле

		2022-10-24T16:17:12+0300
	Геффеле Елена Владимировна